L. 101. §. 1. D. de Verbor. Signif. MODESTINUS *libro IX. Differentiarum*. DIVORTIUM inter virum et uxorem fieri dicitur. REPUDIUM vero sponsae remitti videtur: quod et in uxoris personam non absurde cadit.

L. 191. D. eodem. PAULUS *libro XXXV. ad Edictum*. Inter *divortium* et *repudium* hoc interest, quod *repudiari* etiam futurum matrimonium potest: non recte autem sponsa *divortisse* dicitur.

L. 3. D. h. t. PAULUS *eodem libro*. *Divortium* non est, nisi verum 51), quod animo per-

lib. VII. Disp. XIX. nr. 13. Franc. de AMAYA *Observat. c. 1. nr. 26.* und *Conr. RITTERSHUSIUS Jur. Justinian. P. IV. Cap. 7. in fin. pag. 226.*

49) L. 2. D. h. t.

50) L. 191. in fin. D. de Verb. Signif.

51) Mit der florentinischen Lesart stimmt auch *Cod. Erlang.* überein. Dahingegen lesen die meisten: *Divortium non est verum, nisi quod*, als Haloander, Miräus, Chevallon, Baudoza, Hugo a Porta, Mertinus, u. a. m. Allein diese Lesart verwerfen Alb. GEN-

petuam constituendi dissensionem<sup>52)</sup> fit. Itaque quidquid in calore iracundiae vel fit, vel dicitur, non prius ratum est, quam si perseverantia<sup>53)</sup> apparuit<sup>54)</sup>, iudicium animi fuisse: ideoque per calorem misso repudio, si brevi reversa uxor est, nec divortisse videtur.

**TILIS** de Nuptiis. Lib. VI. Cap. 1. *Ger. NoODT* Commentar. ad Dig. h. t. §. *Quarta causa* pag. 521. und *Ant. SCHULTING* Notae ad Dig. 8. Pand. a *Smallenburg.* edit. T. IV. ad h. L. pag. 328. Die florentinische Lesart bestärken auch die *Basilica* Tom. IV. Lib. XXVIII. Tit. 7. Const. 10. pag. 328. Διαξέγιον ὄνν ἔστι τὸ μὴ εἶν ἀληθές, καὶ ἐπὶ διηνεκεῖ διαίρεσει (sc. γίνεται). i. e. *Divortium non est, quod verum non est, et propter perpetuam dissensionem fit.* Jedoch scheint das Scholion des *Dorotheus* pag. 336. Sch. h. die andere Lesart zu begünstigen. Die Codd. Tubingenses et Stuttgart. lesen: *Divortium non est verum, nisi.* *S. Walt. Frid. Clossius* Comm. sist. Codicum quorundam Mscriptor. Dig. vet. Stuttgart. et Tubing. accurat. description. (Vimariae 1818. 8.) pag. 117. et 256.

52) *Cod. Erl.* perpetuam custodiendi discessionem. Ich habe diese Lesart sonst nirgends gefunden. Haloander liest divisionem, welches dem Griechischen διαίρεσις entspricht. *Rad. FORNERIUS* Rer. Quotidianar. Lib. I. Cap. 8. (in *Thes. iur. Rom. Otton.* Tom. II. pag. 155.) hält die Lesart *discessio* statt *dissensio* für die richtige, weil sie besser mit den Worten des Paulus übereinstimmt. Die florentinische Lesart vertheidiget in dessen *Jo. Guil. MARCKART* Probabil. receptar. iur. civ. *Lectio.* Lib. II. pag. 126 sq.